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Clasificación de los Delitos

Violencia

Homicidio Doloso

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio
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Robo de Vehículo C/V 
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Robo a Casa Habitación C/V 

Robo a Casa Habitación  S/V

Robo a Negocio C/V

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Transportista



Incidencia Delictiva
Entidades más pobladas

15,119

4,466 4,085 3,764
2,564 2,253

510

312
279

336

243

158

0

100

200

300

400

500

600

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

Estado de México Jalisco Ciudad de México Puebla Guanajuato Veracruz



4
8

,2
4

4

2
8

,4
9

3

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

M
a
rz

o

A
b

ri
l

M
a
y
o

J
u

n
io

J
u

lio

A
g

o
s
to

S
e

p
ti
e

m
b

re

O
c
tu

b
re

N
o
v
ie

m
b
re

D
ic

ie
m

b
re

E
n

e
ro

F
e
b

re
ro

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nacional (2015 – 2024)

Evolución

• Febrero de 2024 fue el febrero con menos carpetas (28,493) desde 2015. 

Disminución de 41% respecto 

al punto más alto.
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Evolución y variación



Lugar
Entidad 

Federativa

1er bimestre 

2019

1er bimestre

2024

1 Yucatán 268 54

2 Chiapas 1,227 390

3 Ciudad de México 11,559 4,085

4 Durango 856 306

5 Tabasco 2,779 1,038

6 Jalisco 10,895 4,466

7 Coahuila 561 287

8 Hidalgo 2,162 1,236

9 Veracruz 3,758 2,253

10 Baja California Sur 621 381

11 Oaxaca 1,523 942

12 Tamaulipas 1,435 932

13 Colima 728 473

14 Quintana Roo 2,038 1,393

15 Aguascalientes 1,441 997

16 San Luis Potosí 1,507 1,085

17 Michoacán 2,417 1,752

18 Guerrero 1,144 864

19 Chihuahua 1,982 1,568

20 Estado de México 18,824 15,119

21 Sinaloa 1,198 968

22 Zacatecas 620 508

23 Querétaro 2,039 1,673

24 Tlaxcala 525 432

25 Nuevo León 1,675 1,447

26 Puebla 4,325 3,764

27 Baja California 5,495 4,828

28 Sonora 838 833

29 Guanajuato 2,572 2,564

30 Morelos 1,446 1,917

31 Nayarit 153 243

32 Campeche 166 360

-80%
-68%
-65%
-64%
-63%
-59%
-49%
-43%
-40%
-39%
-38%
-35%
-35%
-32%
-31%
-28%
-28%
-24%
-21%
-20%
-19%
-18%
-18%
-18%
-14%
-13%
-12%
-0.6%
-0.3%

33%
59%

117%

Incidencia delictiva en las entidades federativas 1er bimestre (2019 vs 2024)

Comportamiento Nacional



Lugar Entidad Federativa
Tasa 1er bimestre

2024
1 Baja California 765.0

2 Morelos 550.4

3 Estado de México 509.8

4 Quintana Roo 453.9

5 Querétaro 419.1

6 Aguascalientes 403.4

7 Colima 346.7

8 Puebla 335.9

9 Jalisco 312.5

10 Ciudad de México 278.5

República Mexicana 272.7

11 Baja California Sur 267.6

12 Guanajuato 243.4

13 Chihuahua 243.1

14 Tabasco 236.4

15 Hidalgo 234.0

16 San Luis Potosí 225.1

17 Michoacán 216.0

18 Campeche 206.2

19 Tlaxcala 183.0

20 Sinaloa 181.6

21 Zacatecas 181.2

22 Sonora 158.0

23 Veracruz 157.6

24 Tamaulipas 151.1

25 Nuevo León 149.5

26 Guerrero 142.5

27 Oaxaca 135.9

28 Nayarit 109.2

29 Durango 96.8

30 Coahuila 51.7

31 Chiapas 39.3

32 Yucatán 14.0

Tasas por cada 100 mil habitantes
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Nacional, 1er bimestre de cada año

Evolución por delito



1er bimestre

(2019 vs 2024)

-78%

-48%

-46%

-40%

-37%

-35%

-35%

-35%

-32%

-29%

-18%

-16%

12%

18%

Nacional 1er bimestre (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito

298

3,626

11,007

12,098

2,205

11,804

14,824

1,346

1,884

21,245

4,888

133

1,960

1,459

66

1,875

5,956

7,258

1,381

7,668

9,636

881

1,272

15,133

3,989

112

2,203

1,728

Secuestro

Robo en transporte público colectivo

Robo a Negocio C/V

Robo a Casa Habitación S/V

Robo a transportista

Robo de Vehículo C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Robo a Casa Habitación C/V

Lesiones dolosas por arma de fuego

Robo de Vehículo S/V

Homicidio doloso

Feminicidio

Violación simple

Extorsión

1er bimestre 2019 1er bimestre 2024



Homicidio doloso 1er bimestre 2024

Guanajuato 401

Estado de México 365

Baja California 355

Extorsión 1er bimestre 2024

Estado de México 628

Guanajuato 155

Veracruz 150

Secuestro 1er bimestre 2024

Estado de México 8

Chihuahua 6

Veracruz 5

Feminicidio 1er bimestre 2024

Estado de México 17

Ciudad de México 13

Nuevo León 8

Robo a transeúnte 

en vía pública
1er bimestre 2024

Estado de México 3,192

Ciudad de México 1,290

Baja California 1,154

Robo a casa 

habitación sin 

violencia

1er bimestre 2024

Estado de México 1,175

Guanajuato 509

Baja California 508

Violación simple 1er bimestre 2024

Estado de México 391

Chihuahua 156

Nuevo León 146

1er bimestre 2024

Top 3 de entidades con más carpetas por delito



Robo a transportista
1er bimestre 

2024

Estado de México 643

Puebla 413

Michoacán 86

Lesiones dolosas 

por arma de fuego

1er bimestre 

2024

Estado de México 309

Guanajuato 145

Nuevo León 107

Robo a casa habitación 

con violencia

1er bimestre 

2024

Estado de México 250

Guanajuato 60

Jalisco 56

Robo en transporte 

público colectivo

1er bimestre 

2024

Estado de México 969

Ciudad de México 610

Puebla 175

Robo de vehículo 

C/V

1er bimestre 

2024

Estado de México 2,941

Puebla 684

Jalisco 643

Robo de Negocio C/V
1er bimestre 

2024

Estado de México 1,569

Baja California 527

Guanajuato 475

Robo de vehículo 

S/V

1er bimestre 

2024

Estado de México 2,662

Baja California 1,901

Jalisco 1,303

Top 3 de entidades con más carpetas por delito
1er bimestre 2024
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Ciudad de México (2015 – 2024)
Evolución

• Febrero de 2024 fue el febrero con menos carpetas (2,030) desde 2015 y representa el segundo mes 

más bajo de toda la tendencia.

Disminución de 68.7% 

respecto al punto más alto.



6,463 5,989
7,381

9,833
11,559

7,544
5,421 4,649 4,570 4,085

1er bimestre
2015

1er bimestre
2016

1er bimestre
2017

1er bimestre
2018

1er bimestre
2019

1er bimestre
2020

1er bimestre
2021

1er bimestre
2022

1er bimestre
2023

1er bimestre
2024

Promedio 1er bimestre

(2015 – 2024)

= 6 mil 749

Durante 1er bimestre 2024 hubo una reducción 

del 65% respecto al 1e bimestre 2019.

Ciudad de México 1er bimestre (2015 – 2024)

Evolución y variación



Comparando 

1er bimestre (2019 vs 2024)

Disminuyeron en 16 alcaldías

Los Delitos de Alto Impacto 

Lugar Alcaldía
1er bimestre  

2019
1er bimestre 

2024

1 Iztacalco 804 178

2 Miguel Hidalgo 814 201

3 Benito Juárez 863 220

4 Azcapotzalco 562 160

5 Cuauhtémoc 1,570 478

6 Venustiano Carranza 703 217

7 Iztapalapa 2,060 672

8 Gustavo A. Madero 1,254 428

9 Álvaro Obregón 806 278

10 Cuajimalpa de Morelos 92 34

11 Xochimilco 331 134

12 Tláhuac 311 131

13 Coyoacán 622 335

14 Milpa Alta 45 25

15 La Magdalena Contreras 155 91

16 Tlalpan 567 333

-78%

-75%

-75%

-72%

-70%

-69%

-67%

-66%

-66%

-63%

-60%

-58%

-46%

-44%

-41%

-41%

Incidencia delictiva en las alcaldías 1er bimestre (2019 vs 2024)

Comportamiento Ciudad de México



6
Alcaldías superaron 

la tasa de Ciudad 

de México.

En Ciudad de México ocurrieron

279
delitos de alto impacto por cada 100 mil 

habitantes durante el 1er bimestre 2024.

Lugar Alcaldía/Municipio Tasa 2024

Ciudad de México 1er bimestre 2024

Tasa por cada 100 mil habitantes



Entidad
1er bimestre 

2019
1er bimestre 

2020
1er bimestre 

2021
1er bimestre 

2022
1er bimestre 

2023
1er bimestre 

2024

Álvaro Obregón 660 470 336 247 261 226

Azcapotzalco 848 488 416 338 302 241

Benito Juárez 1241 633 397 365 373 303

Coyoacán 617 471 334 298 318 331

Cuajimalpa de Morelos 285 205 176 136 99 105

Cuauhtémoc 1773 920 574 533 551 529

Gustavo A. Madero 657 437 333 274 293 224

Iztacalco 1261 576 428 369 370 277

Iztapalapa 699 468 342 303 252 230

La Magdalena Contreras 391 341 217 223 178 229

Miguel Hidalgo 1330 818 580 463 397 321

Milpa Alta 200 158 200 102 205 111

Tláhuac 524 404 376 311 270 222

Tlalpan 515 429 315 283 274 300

Venustiano Carranza 1001 736 531 431 469 307

Xochimilco 488 401 313 279 251 199

Ciudad de México 792 510 372 320 315 279

Ciudad de México 1er bimestre (2019 – 2024)

Tasa por cada 100 mil habitantes
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Lesiones dolosas por arma 
de fuego

CDMX, 1er bimestre de cada año

Evolución por delito



47

51

1,317

275

138

752

4,001

228

1,620

1,589

1,129

245

161

6

1

2

323

69

35

236

1,290

79
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702

499

119

107

13

Secuestro

Robo a transportista

Robo a negocio C/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Robo a casa habitación C/V

Robo de vehículo automotor C/V

Robo a transeúnte en vía pública

Extorsión

Robo en transporte público colectivo

Robo de vehículo automotor S/V

Robo a casa habitación S/V

Homicidio doloso

Violación simple

Feminicidio

1er bimestre 2019 1er bimestre 2024
1er bimestre

(2019 vs 2024)

Ciudad de México 1er bimestre (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito



Lugar Municipio
1er bimestre 

2019

1er bimestre

2024

1 Chicoloapan 365 138

2 Ecatepec de Morelos 3,426 1,729

3 Cuautitlán Izcalli 1,028 572

4 Atizapán de Zaragoza 534 323

5 Tlalnepantla de Baz 1,371 860

6 Tecámac 803 522

7 Nezahualcóyotl 1,019 709

8 Coacalco de Berriozábal 441 352

9 Naucalpan de Juárez 1,337 1,071

10 Tultitlán 723 586

11 La Paz 421 368

12 Huixquilucan 168 147

13 Valle de Chalco Solidaridad 449 418

14 Cuautitlán 204 208

15 Ixtapaluca 362 398

16 Nicolás Romero 347 389

17 Chimalhuacán 699 837

18 Chalco 554 668 21%

20%

12%

10%

2%

-7%

-13%

-13%

-19%

-20%

-20%

-30%

-35%

-37%

-40%

-44%

-50%

-62%

Incidencia delictiva en los municipios 1er bimestre (2019 vs 2024)

Comportamiento Municipios Colindantes
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Secuestro

Robo a Transporte Público Colectivo

Robo a Negocio C/V

Robo de Vehículo C/V

Robo a Transportista

Robo de Vehículo S/V

Homicidio Doloso

Robo a Casa Habitación C/V

Robo a Transeúnte en Vía Pública

Robo a Casa Habitación S/V

Lesiones Dolosas por arma de fuego

Feminicidio

Extorsión

Violación simple

1er bimestre 2019 1er bimestre 2024
1er bimestre

(2019 Vs 2024)

18 Municipios Colindantes 1er bimestre (2019 vs 2024)

Evolución y variación por delito



2,678

1,729

1,454

1,374

1,271

1,206

1,107

1,071

871

860

837

741

709

674

672

668

667

650

626

624

607

586

572

563

522

Tijuana, Baja California

Ecatepec de Morelos, Estado de México

Puebla, Puebla

Guadalajara, Jalisco

Mexicali, Baja California

Toluca, Estado de México

Querétaro, Querétaro

Naucalpan de Juárez, Estado de México

Benito Juárez, Quintana Roo

Tlalnepantla de Baz, Estado de México

Chimalhuacán, Estado de México

Juárez, Chihuahua

Nezahualcóyotl, Estado de México

San Luis Potosí, San Luis Potosí

Iztapalapa, Ciudad de México

Chalco, Estado de México

Cuernavaca, Morelos

Aguascalientes, Aguascalientes

León, Guanajuato

Zapopan, Jalisco

San Pedro Tlaquepaque, Jalisco

Tultitlán, Estado de México

Cuautitlán Izcalli, Estado de México

Ensenada, Baja California

Tecámac, Estado de México

14 delitos de alto impacto, 1er bimestre 2024

Top 50 municipios con más carpetas



Top 50 municipios con más carpetas

507

489

478

435

428

423

418

404

398

389

376

369

368

358

356

352

351

350

339

336

335

333

323

317

293

Veracruz, Veracruz

Culiacán, Sinaloa

Cuauhtémoc, Ciudad de México

Centro, Tabasco

Gustavo A. Madero, Ciudad de México

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco

Valle de Chalco Solidaridad, Estado de…

Chihuahua, Chihuahua

Ixtapaluca, Estado de México

Nicolás Romero, Estado de México

Morelia, Michoacán

Uruapan, Michoacán

La Paz, Estado de México

Irapuato, Guanajuato

Acapulco de Juárez, Guerrero

Coacalco de Berriozábal, Estado de México

Monterrey, Nuevo León

Celaya, Guanajuato

Reynosa, Tamaulipas

Zumpango, Estado de México

Coyoacán, Ciudad de México

Tlalpan, Ciudad de México

Atizapán de Zaragoza, Estado de México

Jiutepec, Morelos

Tonalá, Jalisco

14 delitos de alto impacto, 1er bimestre 2024



Tasas de los 50 municipios con más carpetas

983.1

959.7

894.0

865.6

824.4

746.2

699.1

691.5

689.8

674.7

669.2

663.1

649.8

626.4

618.2

603.6

601.5

598.5

586.8

585.5

581.0

542.7

529.5

514.8

506.1

Cuernavaca, Morelos

Chalco, Estado de México

Zumpango, Estado de México

Tijuana, Baja California

Jiutepec, Morelos

Toluca, Estado de México

La Paz, Estado de México

Naucalpan de Juárez, Estado de México

Chimalhuacán, Estado de México

Coacalco de Berriozábal, Estado de México

Mexicali, Baja California

Tlalnepantla de Baz, Estado de México

Querétaro, Querétaro

Tultitlán, Estado de México

Uruapan, Michoacán

Ensenada, Baja California

Ecatepec de Morelos, Estado de México

Tecámac, Estado de México

Valle de Chalco Solidaridad, Estado de…

Cuautitlán Izcalli, Estado de México

Benito Juárez, Quintana Roo

Guadalajara, Jalisco

Cuauhtémoc, Ciudad de México

Nicolás Romero, Estado de México

San Pedro Tlaquepaque, Jalisco

14 delitos de alto impacto, 1er bimestre 2024



Tasas de los 50 municipios con más carpetas

506.0

482.4

461.6

426.1

392.1

390.0

374.2

368.3

346.0

343.9

343.3

330.7

301.9

301.7

299.6

299.6

292.1

270.9

257.0

255.1

248.7

230.3

223.9

220.5

181.1

Puebla, Puebla

Veracruz, Veracruz

San Luis Potosí, San Luis Potosí

Ixtapaluca, Estado de México

Aguascalientes, Aguascalientes

Celaya, Guanajuato

Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco

Nezahualcóyotl, Estado de México

Irapuato, Guanajuato

Centro, Tabasco

Atizapán de Zaragoza, Estado de México

Coyoacán, Ciudad de México

Juárez, Chihuahua

Culiacán, Sinaloa

Tlalpan, Ciudad de México

Tonalá, Jalisco

Reynosa, Tamaulipas

Morelia, Michoacán

Zapopan, Jalisco

Acapulco de Juárez, Guerrero

Chihuahua, Chihuahua

Iztapalapa, Ciudad de México

Gustavo A. Madero, Ciudad de México

León, Guanajuato

Monterrey, Nuevo León

14 delitos de alto impacto, 1er bimestre 2024



Conceptos Claves

•

𝑇 =
𝑁𝑇

(𝑃𝑇∗𝐹𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟)
× 100,000 ℎ𝑎𝑏.

•

𝐶𝑃 =
𝑁𝑇𝐹−𝑁𝑇𝐼

𝑁𝑇𝐼
× 100

𝑁𝑇𝐹

𝑁𝑇𝐼
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